
 

 
COMUNE di ONORE 

Provincia di Bergamo 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

Registro Generale delle Determinazioni N° 255 
 

DETERMINAZIONI GESTIONE DEL TERRITORIO 
DETERMINAZIONE N° 103   del 01/12/2025 

 
 
Oggetto: PNRR M4C1I1.1 PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE 
DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA 
PRIMA INFANZIA - REALIZZAZIONE DI NUOVO ASILO NIDO. 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION 
EU.  CUP: G95E25000270006. NUOVA CONNESSIONE ALLA 
RETE ELETTRICA, IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA 
SOCIETA' E-DISTRIBUZIONE SPA CON SEDE A ROMA. CIG 
B9595E3F14. 
 
 

 
 

In esecuzione: 
 

- Della Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 05/08/2000, relativa alla definizione e 
approvazione dell’ordinamento degli Uffici e dei Servizi comunali e s.m.i.; 

 
- Dei Decreti del Sindaco n. 5/2024 di nomina del responsabile del servizio Segreteria/Affari Generali, 

n. 10/2024 di nomina del responsabile del servizio Contabilità – Finanze e n. 1 del 02/01/2025 di 
nomina del Responsabile del servizio Gestione del Territorio; 

 
 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Onore.  Responsabile Procedimento: Ferrari Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO:  
− lo Statuto dell’Ente;  
− il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
− la L. n. 241/1990 recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
procedimenti amministrativi”;  
− il D. Lgs. n. 36/2023 avente ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (di seguito anche 
solo “Codice dei contratti”);  
− l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile negli enti locali e il Regolamento sui controlli interni dell’Ente;  
− l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;  
− l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa 
e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;  
RICHIAMATI 
− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 23.12.2024 avente ad oggetto “Esame ed 
approvazione del Documento Unico di Programmazione semplificato (DUPS) e nota di aggiornamento 
2025/2027” e successive variazioni e aggiornamenti;  
− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 23.12.2024 avente ad oggetto “approvazione schema 
di bilancio 2025/2027 e relativi allegati;  
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito, di concerto con il Ministro dell’economia e 
delle finanze, 30 aprile 2024, n. 79, recante “Accertamento delle economie complessive derivanti da 
rinunce, definanziamenti e non assegnazioni, relative alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 
infanzia” e di individuazione, ai sensi dell’articolo 11 del decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 13 novembre 2023, n. 159, degli interventi del nuovo Piano per 
asili nido, nell’ambito del medesimo Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e 
servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU”, con il quale sono stati definiti i criteri per l’individuazione degli interventi per un nuovo Piano per 
asili nido; 
PREMESSO che:  
- con il Decreto n. 51 del 17/03/2025, il Ministero dell’istruzione e del merito (di seguito anche MIUR), 
di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha avviato una procedura di acquisizione delle 
adesioni e delle manifestazioni di interesse al fine della definizione di un nuovo Piano di interventi per 
asili nido dell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1. : “ Piano per asili 
nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” finanziato dall’Unione 
Europea Next Generation EU; 
CONSIDERATO che nella percentuale di copertura del servizio è stato già stimato anche l’incremento 
del numero di nuovi posti, così come risultante da eventuale precedente finanziamento in corso 
nell’ambito della medesima Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 del PNRR; 
VISTO l’Avviso pubblico del 17/03/2025 n. 41142 per la presentazione di manifestazioni di interesse per 
la costruzione di nuovi asili nido nella fascia 0-2 anni e/o per la riconversione di edifici pubblici non già 
destinati ad asili nido nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: 
“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, in attuazione del suddetto Decreto; 
RICHIAMATO il DM 23/05/2025 n. 101 contenente la Graduatoria degli interventi per la procedura 
nella quale è iscritto il Comune di Onore con progressivo 182 per il CUP C95E25000270006 finanziato 
dal PNRR M4C1I1.1 per l’importo di € 547.000,00 come riportato all’interno dell’Allegato 2 dell’avviso 
pubblico n. 41142 del 17/03/2025; 
VISTO l’art. 17 Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di 
non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”) e la Comunicazione della 
Commissione UE 2021/C 58/01(Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un 
danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza); 
VISTO la circolare MEF RGS n. 32/2021 (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Guida 
operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente), cd. DNSH, e come 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Onore.  Responsabile Procedimento: Ferrari Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

aggiornata dalla circolare MEF-RGS n. 33/2022; 
VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 
valorizzazione dei giovani ed il superamento del divario territoriale, l’inclusione di donne e giovani nella 
progettazione e realizzazione dei progetti, il rispetto della quota SUD e le relative modalità di controllo e 
verifica, nonché il rispetto delle previsioni dei decreti sui Criteri Ambientali Minimi (CAM); 
VISTO l’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. con mod. dalla L. n. 108/2021, che dispone di “perseguire le 
finalità relative alle pari opportunità, generazionali e di genere” e di “promuovere l’inclusione lavorativa 
delle persone disabili, in relazione alle procedure afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o 
in parte, con le risorse previste dal Regolamento (UE) 2021/240 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 10/02/2021 e dal Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
12/02/2021, nonché dal PNC”; 
CONSIDERATO che il medesimo art. 47 al co. 4 stabilisce che tutte le stazioni appaltanti devono 
“assicurare una quota pari almeno al 30 per cento, delle assunzioni necessarie per l’esecuzione del 
contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, all’occupazione giovanile e 
femminile”; 
VISTO il D.M. 7/12/2021(Adozione delle linee guida volte a favorire le opportunità di genere e 
generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati 
con le risorse del PNRR e del Piano nazionale complementare (PNC) al PNRR);  
VISTO la circolare MEF RGS n. 27/2022 (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 
Monitoraggio delle misure PNRR); 
VISTO la circolare MEF RGS n. 28/2022 (Controllo di regolarità amministrativa e contabile dei 
rendiconti di contabilità ordinaria e di contabilità speciale. Controllo di regolarità amministrativa e 
contabile sugli atti di gestione delle risorse del PNRR – prime indicazioni operative); 
VISTO il D.L n. 152/2021, conv. con mod. dalla L. n. 233/2021(Disposizioni urgenti per l’attuazione del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose), e, in 
particolare, l’art. 33, ai sensi del quale si prevede l’istituzione del Nucleo PNRR Stato-Regioni; 
VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 
nel PNRR; 
RICHIAMATE 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 03/04/2025, con la quale veniva approvato il 

progetto di fattibilità tecnico economica per la “REALIZZAZIONE ASILO NIDO COMUNALE”, 
comportante una spesa a quadro economico di complessivi € 547.000,00; 

- le Determinazioni n. 159 del 18.07.2025, n. 160 del 21.07.2025 e 168 del 28.07.2025 con le quali 
venivano affidate le prestazioni professionali per progettazione, direzione lavori e coordinamento 
della sicurezza; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 28.07.2025, con la quale veniva approvato il 
progetto esecutivo, comportante una spesa a quadro economico di complessivi € 647.000,00; 

- la Determinazione n. 169 del 29.07.2025 – determina a contrarre; 
PRESO ATTO della Determinazione Dirigenziale della Stazione unica Appaltante della Provincia di 
Bergamo, n. 2387 del 10.09.2025, allegata alla presente, con la quale venivano aggiudicati 
definitivamente i lavori in argomento alla ELECTRIC S.p.A. con sede in Rozzano (MI), Via T. Tasso 44 
– P.IVA 03421400966 per un importo netto di € 482.383,10, oltre € 18.409,43 per oneri della sicurezza e 
IVA di legge, per complessivi € 550.871,78; 
DATO ATTO che  
- il CODICE CUP associato al progetto è G95F22000610001; 
- il CODICE IDEINTIFICATI GARA è B7D824A280, richiesto da Provincia di Bergamo e subentrato 

dal Comune di Onore; 
DATO ATTO che  
- i lavori di realizzazione dell’immobile sono in corso e che attualmente non è attiva alcuna fornitura 

elettrica 
- che è necessario procedere con la connessione fornitura uso domestico non residente in bassa 

tensione dell’immobile del nuovo asilo del comune di Onore in corso di realizzazione in via 
Sant’Antonio, 94  

VISTO il preventivo della società E-Distribuzione spa, depositato agli atti, pari ad Euro 1.484,70 oltre 
IVA 22% per un importo complessivo di Euro 1.811,33, così di seguito dettagliato: 
- Ubicazione del punto di prelievo: Comune di Onore – Via S. Antonio, 94 Onore 
- Potenza disponibile richiesta : 16,5 kW 
- Codice POD: IT001E30761461 
- Codice di rintracciabilità : 515296271 
VISTO l’art.1, c. 629, della L. n.190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) con il quale si dispone che 
per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti Pubblici Territoriali 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Onore.  Responsabile Procedimento: Ferrari Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i termini fissati con decreto 
del Ministero dell’economia e delle finanze; 
DATO ATTO che:  
a) il responsabile unico di progetto (RUP) è individuato nel sottoscritto responsabile;  
b) il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi propri del 
responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi 
dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 62/2013;  
c) sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i presupposti di 
regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione del presente provvedimento 
ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, il cui parere favorevole viene reso con la sottoscrizione 
della presente; 
 
 

DETERMINA 
 
1. LE PREMESSE sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
2. DI AFFIDARE, quindi, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, 
la connessione alla rete elettrica del nuovo asilo del comune di Onore in corso di realizzazione in via 
Sant’Antonio, 94 all’operatore economico E-DISTRIBUZIONE SPA con sede in ROMA Via Domenico 
Cimarosa, 4 – P.IVA 15844561009 per un importo di netti € 1.484,70 oltre IVA di legge, per complessivi 
€ 1.811,33; 
 
3. DI SUB IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile 
applicato allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, la somma complessiva di € 1.811,33 IVA compresa al capitolo 
3112/1 – imp. 449/2025 - cod. 12.01-2.02.01.09.003 del bilancio di previsione 2025/2027 – Esercizio 
2025 che presenta la necessaria disponibilità; 
 
4. DI ACCERTARE, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 
5. DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento 
della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, 
come comunicato dall’operatore economico, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
 
6. DI PRECISARE che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 
intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato;  
 
7. DI PRECISARE che, quando in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei 
requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, 
all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima 
stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento;  
 
8. DI DARE ATTO che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari alle 
procedure di spesa riferite al presente atto è associato il seguente CIG B9595E3F14;  
 
9. DI COMUNICARE ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del d.lgs. 
267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su presentazione di regolare 
fattura, previa verifica del rispetto degli impegni contrattualmente assunti; 
 
10. DI DARE ATTO che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del d.lgs. 
267/2000);  
 
11. DI DARE ATTO del divieto di contrarre con l’Ente per i soggetti privati che abbiano conferito 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Onore.  Responsabile Procedimento: Ferrari Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

incarichi professionali o concluso contratti di lavoro con dipendenti di questa amministrazione non 
consentiti dall’art. 53, comma 16 ter, del D. Lgs n. 165/2001 (c.d. divieto di pantouflage) che sarà oggetto 
di apposita dichiarazione dell’appaltatore; 
 
12. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini della 
generale conoscenza, e, inoltre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato 
ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n.33/2013 e 28 del D. Lgs. n.36/2023; 
 
13. DI DISPORRE, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso 
sui risultati della procedura del presente affidamento;  
 
14. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Lombardia – 
Sezione di Brescia, secondo i termini e le modalità di legge (D.Lgs. n. 104/2010). 
 

Il Responsabile del Servizio 
ZANOLETTI ELIO 

 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 
del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 


